Nemo tamen culpet, si sumo exempla novella :
Nam melius nostri servarunt metra minores.
Septimius, docuit quo ruris opuscula libro,
Hoc generè assidue cecinit.

CHAPITRE XXXIX.

DU MÉLANGE DE DIFFÉRENTS VERS.

Quand une pièce ne contient qu'une seule espèce de vers, elle est *monocolos* (μονόκωλος, *unimembris*). Si elle en contient de deux espèces, elle est *dicolos* (δίκωλος, *bimembris*); de trois espèces, elle est *tricolos* (τρίκωλος, *trimembris*).

Si deux espèces de vers se succèdent alternativement, la pièce est *dicolos distrophos* (δίστροφος). A cette classe appartiennent les *Épodes* d'Horace, dans lesquelles le grand vers est toujours le premier¹. C'est proprement le petit vers qui s'appelle *epodus*, ἐπώδος².

S'il y a succession de trois mètres différents, la pièce est *tricolos tristrophos* (τρίστροφος).

Une strophe de quatre vers où il entre deux sortes de mètres est *dicolos tetrastraphos* (τετράστροφος).

Une strophe de quatre vers présentant trois mètres différents est *tricolos tetrastraphos*.

MÉLANGE DE DEUX ESPÈCES DE VERS.

1° HEXAMÈTRE ET PENTAMÈTRE :

Ut recitem tibi nostra rogas epigrammata. Nolo :
Non audire, Celer, sed recitare cupis³. M.

¹ On trouve par exception dans ces *Épodes* deux pièces où il n'est fait usage que d'un seul mètre. (Cf. *Attil. Fort.* p. 2706.)

² Cf. *Diom.* p. 482; *T. Maur.* p. 2422; *Mar. Victor.* p. 2501, 2565 et 2611; *Isid. Orig.* I, 38; *Hephæst.* p. 132.

³ Les *distiques* sont très-fréquents en latin, et il est singulier qu'Horace n'en ait pas fait usage.

MÉLANGE DE DIFFÉRENTS VERS.

333

2° HEXAMÈTRE ET TÉTRAMÈTRE ARCHILOQUIEN :

Tempora populeâ fertur vinxisse coronâ,
Sic tristes affatus amicos⁴. H.

3° HEXAMÈTRE ET ALCMANIEN :

Tunc me discussâ liquerunt nocte tenebrae,
Luminibusque prior rediit vigor⁵. BOET.

4° HEXAMÈTRE ET ARCHILOQUIEN :

Diffugère nives; redeunt jam gramina campis,
Arboribusque comæ⁶. H.

5° HEXAMÈTRE ET IAMBIQUE *trimètre* :

Altera jam teritur bellis civilibus ætas,
Suis et ipsa Roma viribus ruit⁷. H.

6° HEXAMÈTRE ET IAMBIQUE *dimètre* :

Nox erat, et cœlo fulgebat luna sereno
Inter minora sidera⁸. H.

7° HEXAMÈTRE ET IAMBÉLÉGIAQUE :

Te manet Assaraci tellus, quam frigida parvi
Findunt Scamandri flumina, lubricus et Simois⁹. H.

8° ALCMANIEN ET ARCHILOQUIEN :

Quam thalamo tædisque jugalibus
Invida mors rapuit⁷. Aus.

¹ Horace a réuni ces mètres dans quatre odes.

² On ne trouve ce mélange que dans une pièce de Boèce (*Cons.* I, 3).

³ On voit ce mélange une fois dans Horace, et deux fois dans Ausone.